1 Nº 337 ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2024.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO .................................................... 1

DECRETO N.º 049/2024, DE 12 DE AGOSTO DE 2024 .. 1

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS ..................... 2

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº

004/2024...................................................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO 030/2024 ............................. 2

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

101/2022...................................................................... 2

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

032/2024...................................................................... 3

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

054/2024...................................................................... 3

EXTRATO DO CONTRATO P E OBRA 006/2024 ............ 4

EXTRATO DO CONTRATO P E OBRA 007/2024 ............ 4

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº

005/2024...................................................................... 5

EXTRATO DE 2°ADITIVO DE CONTRATO 066/2022 ...... 5

DECRETO N.º 049/2024, DE 12 DE AGOSTO DE
2024

ALTERA A COMPOSIÇÃO DE MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - CMAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FÁTIMA, ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das suas atribuições legais

conferidas no Art. 30 da Constituição Federal,
combinado com o Art. 72, I da Lei Orgânica do
Município.

DECRETA:

Art. 1° - Fica instituída os novos membros que farão
parte da composição do CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, no município de
Fátima - TO, formada pelos membros
representantes do governo municipal e os
indicados pelas organizações não governamentais
nomeados por ato do Executivo Municipal, em
obediência a Lei N° 357 de 12 de abril de 2011.

Art. 2°- O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - CMAS altera os seguintes membros:
MEMBROS REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:
I - Secretaria Municipal de Assistência Social e
Habitação:
● Titular: Gislane Santos Konkel dos Passos.
● Suplente: Mileide Afonso da Conceição
Moraes.

II - Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Desporto e Lazer:
● Titular: Ana Cleia de Souza Rodrigues.
● Suplente: Denise Rodrigues Barboza
Campos.

III - Secretaria Municipal de Saúde:
● Titular: Jocilene Rodrigues Barros.
● Suplente: Maria do Socorro Barbosa Castro.

MEMBROS REPRESENTANTES DAS ENTIDADES
NÃO GOVERNAMENTAIS:
IV - Usuários da Bolsa Família
● Titular: Elizete Ferreira da Silva.
● Suplente: Edilene Batista de Sousa.

V - APAE:
● Titular: Kelcimeire Ribeiro Armond da Silva.
● Suplente: Jéssica Soares da Costa Melo.

PODER EXECUTIVO

LEI MUNICIPAL Nº 431, DE 14 DE MARÇO DE 2017

ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2024 – EDIÇÃO Nº 337

2 Nº 337 ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2024.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

VI - Trabalhadores do SUAS:
● Titular: Patricia Vilanova Castoldi.
● Suplente: Myllena Duarte Lourenço.

MESA DIRETORA:
Presidente: Gislane Santos Konkel dos Passos.
Vice-Presidente: Ana Cleia de Souza Rodrigues.
Secretaria executiva: Alessandra Ferreira Carvalho
Coelho.

Art. 3° - O Conselho Municipal da Assistência Social
é órgão deliberativo, com funções gratificadas não
remuneradas e tem por competências os critérios,
atribuições e funcionamento estabelecidos pela lei
n° 357/2011, em seus artigos 3 e 4
respectivamente.
Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação revogada as disposições em contrário.
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data da sua
publicação. Retroagindo os seus efeitos à 04 de
abril de 2024.

Gabinete do Prefeito de Fátima - TO, aos 12 dias
do mês de agosto de 2.024.  135° da Republica. 36°
do Estado. 42° do Município.

JOSÉ ANTONIO SANTOS ANDRADE

Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
004/2024

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA - TO torna público o
resultado do Pregão Eletrônico Para Registro de
Preços nº 001/2024, cujo objeto é REGISTRO DE
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
CAMINHÃO CAÇAMBA ANO NÃO INFERIOR A
2002, CAPACIDADE MÍNIMA DE 12M3 COM
MOTORISTA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO
DE FÁTIMA - TO. Em favor da seguinte empresa:
GIOVANNI PEREIRA DA SILVA 82919259172 CNPJ:
45.305.930/0001-91, COM O VALOR TOTAL DE R$

120.000,00 (CENTO E VINTE REAIS). Homologado
no dia 12/07/2024.

FATIMA – TO 13 DE AGOSTO DE 2024.

José Antonio Santos Andrade

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 030/2024

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 13.138.386/0001-44,
SITO À RUA BELO HORIZONTE, Nº 150, CENTRO,
FÁTIMA – TO.Contratado: MEGASOFT
INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ:
37.615.788/0003-12, endereço QD 108 SUL AV LO3
LT 11 SL 3 ACSV SE13 SN PLANO DIRETOR SUL
PALMAS TO.
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA
(LABORATÓRIO DE PRÓTESES DENTÁRIAS) PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO AOS USUÁRIOS
DO SUS RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE FÁTIMA –
TO, CONFORME ANEXO I DO EDITAL DE
CREDENCIAMENTO Nº 001/2024-FMS, do Processo
Administrativo 881/2024.

Teto
Físico..............

         30
próteses/mês

       360
próteses/doze
meses

Teto
Financeiro......

11.250,00/mês

135.000,00/doze
meses

Vigência do Contrato: A vigência deste Contrato
será  de 12 (doze) meses Foro: Comarca de Porto
Nacional – TO. Fátima, Estado do Tocantins, em 13
de março de 2024.

MARIA EUNICE RODRIGUES AMORIM
Fundo Municipal de Saúde de Fátima – TO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° 101/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FÁTIMA, Estado do
Tocantins, CNPJ Nº 00.114.801/0001-88, abaixo
assinado, e de outro lado como CONTRATADA D R
SOUSA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°
37.481.175/0001-78, doravante denominada de

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

3 Nº 337 ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2024.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

“CONTRATADA” situado abaixo assinado que entre
si firmam o presente Contrato, dentro das cláusulas
e condições seguintes: O Presente termo aditivo
tem por finalidade o realinhamento de preços dos
preços relacionados nas planilhas e detalhamentos
em anexo neste processo, referente às alterações
ou adequações impostas a planilha inicial, visando à
melhoria das instalações e conclusão da obra,
Aditivo para adequação ao CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REVITALIZAÇÃO PRAÇA DA VILA
BAIANA NO MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO,
CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO.
Assinatura: 29/12/2022. Recursos Financeiros:
Próprios do município e correrão a conta da
seguinte Dotação Orçamentária:

ORIGEM SECRETARIA MUL. OBRAS E
SERVIÇOS

PROGRAMA 15.451.0002.1004

ELEMENTO DE
DESPESA
FONTE

4.4.90.51
1.500.0000

O contrato 101/2022 após acréscimos passa a
vigorar com o seguinte valor: R$ R$ 478.256,45
(quatrocentos e setenta e oito mil duzentos e
cinquenta e seis reais e quarenta e cinco
centavos).

Prefeitura Municipal de Fátima- TO, aos 21 de
junho de 2024.

JOSÉ ANTONIO SANTOS ANDRADE

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
032/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1081/2024
TERMO DE ADESÃO Nº 001/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
inscrito no CNPJ sob o nº 13.138.386/0001-44.
CONTRATADA: PROFARM COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E MAT. HOSP. LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
00.545.222/0001-90. Fundamento Legal: Licitação,
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações e o Decreto nº
10.024/2019. Modalidade: Adesão à ARP Nº
001/2024 do Pregão Eletrônico nº 003/2023 –
Processo nº 003/2023.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE

MEDICAMENTOS, MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E
CORRELATOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FÁTIMA – TO.
Assinatura: 15/07/2024. Recursos Financeiros:
Orçamento do Fundo Municipal de Saúde de Fátima
– TO ocorrerá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária:

• 10.122.0005.2.060

• 10.122.0005.2.020

• 10.122.0005.2.019

• 10.122.0005.2.074

• 10.122.0005.2.061

• 10.122.0005.2.021

• 10.122.0005.2.024

• 10.122.0005.2.050

• 10.122.0005.2.062

• 10.122.0005.2.087
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de
Consumo
Fonte: 1.500.1002.000000. Fonte:
1.600.0000.000000.
Valor Total do Contrato é de R$ 987.636,22
(setenta e cinco mil duzentos e noventa e nove
reais).

Fátima - TO, aos 15 de julho de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Maria Eunice Rodrigues Amorim

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
054/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 954/2024
TERMO DE ADESÃO Nº 001/2024

CONTRATANTES: MUNICIPIO DE FÁTIMA –
TO/PREFEITURA MUNICIPAL DE FATIMA - TO,
inscrito no CNPJ nº 00.114.801/0001-88, FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FÁTIMA –
TO, CNPJ N° 14.764.122/0001-69, FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº
13.138.386/0001-44, SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ nº 30.550.527/0001-
50.
CONTRATADA: PORTUGAL COMERCIO DE
VEICULOS, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ 26.701.279/0001-24.

4 Nº 337 ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2024.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Fundamento Legal: Licitação, Lei nº. 8.666/93 e
suas alterações e o Decreto nº 10.024/2019.
Modalidade: Adesão à ARP Nº 006/2023 do
Pregão Presencial nº 006/2023 – Processo nº
2023/10059.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 04 VEÍCULOS DE PASSEIO
HATCH ANO MÍNIMO 2024 PARA PREFEITURA
MUNICIPAL, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
FUNDOS MUNICIPAIS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA
SOCIAL.
Assinatura: 12/08/2024. Recursos Financeiros:
ocorrerá às contas da seguinte Dotação
Orçamentária:
04.122.0002.2002 – Manutenção do gabinete do
Prefeito
10.122.0005. 2064 – Aquisições de veículos
08.122.0003.2013 – Manut. Do Programa Bolsa
Família
12.365.0004.2057 – Manut. Ativ. Administrativas
da Educação
Elemento de Despesa: 4.4.90.52 – Equipamentos e
Material Permanente
Fonte: 1.500.0000.000000. 1660.0000.000000.
Valor Total do Contrato é de R$ 420.000,00
(quatrocentos e vinte mil reais).

Fátima - TO, aos 09 de agosto de 2024.

JOSÉ ANTONIO SANTOS ANDRADE

 MUNICÍPIO DE FÁTIMA - TO
CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GERBSON CLEYTO PEREIRA ALVES

GESTOR
CONTRATANTE

MARIA EUNICE RODRIGUES AMORIM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FÁTIMA - TO

CONTRATANTE
FRANCISCA JOILMA PATRÍCIO FARIAS ANDRADE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE

EXTRATO DO CONTRATO P E OBRA 006/2024

CONTRATO NUMERO 055/2024
PROCESSO 1031/2024
PARTES: CONTRATANTE: Município de Fátima - To,
CNPJ Nº 00.114.801/0001-88, com sede à Rua

Porto Alegre, Nº 179, Centro, Fátima – To, CEP:
77.555-000, representado por seu atual Gestor José
Antonio Santos Andrade; CONTRATADA: M&A
CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o nº
18.931.706/0001-32, Resolvem celebrar o presente
Contrato, que se regerá pelas cláusulas e condições
que seguem: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM VISTAS À
REALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DO CAMPO
SOCIETY E QUADRA DE AREIA NO MUNICÍPIO DE
FÁTIMA - TO, CONFORME PLANILHA E PROJETOS E
CONDIÇÕES QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, COM
O VALOR DE R$ 279.380,00 (duzentos e setenta e
nove mil trezentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RECURSOS
FINANCEIROS: ORIGEM 27.122.002.2047,
PROGRAMA: 4.4.90.51, ELEMENTO DE
DESPESA:1.500.0000.
FATIMA – TO 12 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2024

JOSÉ ANTONIO SANTOS ANDRADE
Prefeito Municipal de Fátima – TO

EXTRATO DO CONTRATO P E OBRA 007/2024

CONTRATO NUMERO 056/2024
PROCESSO 713/2024
PARTES: CONTRATANTE: Município de Fátima - To,
CNPJ Nº 00.114.801/0001-88, com sede à Rua
Porto Alegre, Nº 179, Centro, Fátima – To, CEP:
77.555-000, representado por seu atual Gestor José
Antonio Santos Andrade;
CONTRATADA: H C ENGENHARIA LTDA – ME,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o nº 49.305.101/0001-24, Resolvem celebrar o
presente Contrato, que se regerá pelas cláusulas e
condições que seguem: A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
COMUNS DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
COM VISTAS À REALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO DE
RECAPEAMENTO EM VIAS URBANAS NO
MUNICÍPIO DE FÁTIMA - TO, CONFORME
PLANILHA E PROJETOS E CONDIÇÕES
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO
EDITAL E SEUS ANEXOS, COM O VALOR DE R$
474.989,52 (quatrocentos e setenta e quatro mil

5 Nº 337 ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2024.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

novecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e
dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RECURSOS
FINANCEIROS: ORIGEM 15.451.002.1006,
PROGRAMA: 4.4.90.51, ELEMENTO DE
DESPESA:1.500.0000.
FATIMA – TO 12 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2024

JOSÉ ANTONIO SANTOS ANDRADE
Prefeito Municipal de Fátima – TO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº

005/2024

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA - TO torna público o
resultado do Pregão Eletrônico Para Registro de
Preços nº 001/2024, cujo objeto é REGISTRO DE
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
CAMINHÃO PIPA, CAPACIDADE MÍNIMA DO
TANQUE DE 10.000 LITROS, PARA OS MESES DE
SECA, DE AGOSTO A NOVEMBRO ATENDENDO AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE FÁTIMA - TO. Em
favor da seguinte empresa: IDIANEY MARINEJE
SOUSA CNPJ: 45.361.273/0001-08, COM O VALOR
TOTAL DE R$ 35.996,00 (TRINTA E CINCO MIL
NOVECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS).
Homologado no dia 08/09/2024.

FATIMA – TO 13 DE AGOSTO DE 2024.

José Antonio Santos Andrade
Prefeito Municipal

EXTRATO DE 2°ADITIVO DE CONTRATO 066/2022

Contratante: MUNICÍPIO DE FÁTIMA/TO, pessoa
jurídica de direito público, inscrita no CNPJ Nº
00.114.801/0001-88, com endereço na Rua Porto
alegre, 179 – Centro – Fátima/TO.
Contratado: VÓLUS INSTITUIÇÃO DE
PAGAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ Nº 03.817.702/0001-50,
Inscrição Estadual nº 52201679283, com sede à
Rosulino Ferreira Guimarães, nº. 839 – Centro –
Rio Verde – GO, Fone: (63) 98125-3084, e-mail:
licitacoes@volus.com.br, neste ato representada
por seu representante legal o Sr (a) ANTONIO

RODRIGUES DE FARIA, brasileiro, casado,
empresário, portador do CPF nº 370.406.181-68 e
RG 1.588.820 SSP/GO, residente e domiciliado na
cidade de Palmas – TO.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, FORNECIMENTO DE
PEÇAS MECÂNICAS, FORNECIMENTO DE PEÇAS
ELÉTRICAS, FORNECIMENTO DE LUBRIFICANTES E
FILTROS, SERVIÇOS MECÂNICOS E ELETRICISTA,
SERVIÇOS DE RECAPAGEM DUBLAGEM E
VULCANIZAÇÃO EM GERAL, SERVIÇOS DE
ALINHAMENTO BALANCEAMENTO E CAMBAGEM,
SERVIÇOS DE ALINHAMENTO BALANCEAMENTO E
CAMBAGEM, SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURAS
EM GERAL, EM ATENDIMENTO A FROTA DE
VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE FÁTIMA – TO,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO
TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I, de acordo com o
Anexo I, do Processo Administrativo 1031/2022.
Vigência do Contrato: A vigência deste Contrato
será  de 12 (doze) meses como início a partir de
07/08/2024 até 07/08/2025, podendo ser
prorrogado conforme previsto no inciso “II”, art. 57
da Lei 8.666/93, de 21/06/93, com atualização
publicada em 06/07/94, nos moldes do artigo 3º da
Lei 8.883/94, desde que haja interesse entre as
partes, sempre através de termos aditivos
numerados em ordem crescente.
Foro: Comarca de Porto Nacional – TO. Fátima,
Estado do Tocantins, em 17 de julho de 2024.

JOSÉ ANTONIO SANTOS ANDRADE
Prefeito Municipal de Fátima

mailto:licitacoes@volus.com.br

		2024-08-13T18:57:34-0300
	MUNICIPIO DE FATIMA:00114801000188
	Eu sou o autor deste documento